**f** @camaracongonhal



## ORDEM DO DIA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 08/04/2025

- 1°) Chamada.
- 2º) Votação da Ata da Sessão anterior.
- 3°) Relatório de Receitas e Despesas da Câmara Municipal de Congonhal referente ao mês 03/2025.
- 4°) Leitura da Indicação nº 024/2025 Indicar ao Poder Executivo Municipal que providencie, com urgência manutenção, cascalhamento e poda das árvores na estrada que dá acesso ao Pesqueiro Rancho dos Quincas, localizado no Bairro dos Coutinhos. Autoria: Vanderval Mariano.
- 5°) Leitura da Indicação nº 025/2025 Indicar ao Poder Executivo Municipal e a Secretaria de Educação, fixação de grade de proteção em local especifico, na Escola Municipal João Lucio dos Santos. Autoria: Vanderval Mariano.
- 6°) Leitura da Indicação nº 026/2025 Indicar ao Poder Executivo Municipal e a Secretaria de competente a disponibilização de luminárias/lâmpadas e braços de fixação nos postes instalados no Bairro Grota Rica, bem como a locação de outros postes, devido a sua necessidade. Autoria: Vanderval Mariano.
- 7°) <u>Leitura da Indicação nº 027/2025</u> Indica ao Poder Executivo Municipal a instalação de um poste de iluminação no Bairro Almas, nas proximidades do sítio da família do Sr. Paulino Lopes. Autor: Vereador Renato Silva.
- 8°) Leitura do Requerimento n° 013/2025 Requer ao Poder Executivo Municipal que sejam prestadas informações referentes à servidora em questão, no qual informe: Cargo que ocupa na administração pública municipal; vencimento atual; cópia da portaria de nomeação ou cópia do contrato. Autoria: Renato Silva.
- 9°) <u>Leitura do Requerimento nº 014/2025</u> Requer Relação nominal de todos os servidores efetivos, contratados, ocupantes de cargos em comissão e de chefia do município, especificando seus respectivos cargos e lotações. Além disso, informar se todos os contratados



fazem parte do processo seletivo que foi prorrogado por mais de um ano. Autoria: Vanderval Mariano.

- 10°) Leitura do Requerimento n° 015/2025 Requer o envio de cópias de toda a documentação que comprove e ateste a espessura do asfalto aplicado nas vias públicas do município de Congonhal, referente às obras contratadas durante a gestão compreendida entre os anos de 2021 e 2024. **Autoria**: Vanderval Mariano.
- 11°) Votação em 2° Turno do Projeto de Lei Legislativo nº 02, de 27 de março de 2025 Concede a revisão geral anual dos subsídios dos agentes políticos do Município de Congonhal e dá outras providências. Autoria: Mesa Diretora.
  - Votação em 2º Turno
- 12°) Votação em 2º Turno do Projeto de Lei Legislativo nº 03, de 26 de março de 2025 Altera o anexo I da lei Municipal 1.437, de 22 de março de 2018 e dá outras providências. Autoria: Mesa Diretora.
  - Votação em 2º Turno
- 13°) Votação em 2º Turno do Projeto de Lei Legislativo nº 04, de 27 de março de 2025 Concede a revisão geral anual da remuneração dos servidores públicos da Câmara Municipal de Congonhal e dá outras providências. **Autoria**: Mesa Diretora.
  - Votação em 2º Turno
- 14°) Votação em 2º Turno do Projeto de Lei Ordinária nº 07, de 14 de março de 2025 Altera o anexo I da Lei Municipal nº 1.254/2009 e dá outras providências. Autoria: Poder Executivo.
  - Votação em 2º Turno
- 15°) Votação em 2º Turno do Projeto de Lei Ordinária nº 08, de 24 de março de 2025 Fixa índice e autoriza a concessão da revisão geral anual das remunerações dos servidores públicos ativos e inativos, dos pensionistas e dos conselheiros tutelares do município de Congonhal, concede reajuste e dá outras providências. Autoria: Poder Executivo
  - Votação em 2º Turno

**f** @camaracongonhal



16°) Votação em 2º Turno do Projeto de Lei Ordinária nº 09, de 25 de março de 2025 –

Altera e acrescenta dispositivos na lei municipal nº 1.432, de 12 de julho de 2017, e dá outras providencias. **Autoria:** Poder Executivo

Votação em 2º Turno.

17°) Votação em 2º Turno do Projeto de Lei Ordinária nº 10, de 27 de março de 2025. –

Autoriza a abertura de crédito adicional especial referente ao recurso proveniente de superavit e excesso de arrecadação, nas dotações do orçamento de 2025, no município de Congonhal. **Autoria**: Poder Executivo.

Votação em 2º Turno.

18°) Abertura da Palavra.

19°) Considerações Finais.

VANDERVAL MARIANO

Presidente da Câmara Municipal